
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

PORTARIA N. 59/2024 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, 
alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento n. 72/2008-
PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 
estatutária procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO SÃO JOÃO DE 
APOIO AO ENSINO, PESQUISA E ASSISTÊNCIA SOCIAL,  com 
sede em Porto Alegre/RS, em conformidade com o que consta no 
PGEA 00031.001.948/2023. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de março 
de 2024. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 94/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- no período de 11 a 15 de março de 2024, a servidora LISIANE 
ROSSI BORGES, ID n. 3436195,   Técnica do Ministério Público, 
para exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador 
de Secretaria, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, em virtude de férias do 
titular Leonardo Sarmento (PGEA 02342.000.162/2024 – Port. 
0642/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAMILA 
EIDELWEIN CAPELETTI, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o quinto (5º) lugar, face a opção por última 
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Especial de 
Pessoas com Deficiência da Região Administrativa Porto Alegre – 
R16 (PGEA 00033.000.359/2024 – Port. 0654/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 20/03/2024, no cargo em 
comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), LEANDRO 
PONTES SÁ, tendo entrado em exercício em 21/03/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
março de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0145/2020    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.205/2020 

 

CONTRATADA: UNITECH-RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; 
OBJETO: prorrogar o prazo da vigência contratual por 366 
(trezentos e sessenta e seis) dias, a contar de 29 de março de 2024; 
consignar a renúncia da contratada em relação ao reajuste de 
preços a que teria direito relativamente ao período;  VALOR 
TOTAL: R$ 61.740,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4011; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, e cláusula décima primeira 
do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
março de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE OBRA E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0024/2024  

PROCEDIMENTO N.02405.000.019/2024  

TOMADA DE PREÇOS N. 020/2023 

 

CONTRATADA: EXPRESSÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA; OBJETO: serviços de engenharia, com o fornecimento de 
materiais, para a execução, via empreitada por preço unitário, para 
a retomada da obra de reforma e manutenção no prédio sede das 
Promotorias de Justiça de Guaíba; VALOR TOTAL: R$ 
1.140.000,00; VIGÊNCIA: 10 (dez) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 09.79; Recurso 0164; Projeto 9024; Subprojeto 
00005; Natureza da Despesa 4.4.90.51; Rubrica 
5103. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, ao Código 
Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389 /99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
março de 2024.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS 
TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO  N. 027/2024 

PROCEDIMENTO 02405.000.019/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0024/2024, os servidores: VINICIUS MAIA 
TROLEZE, ID 3416879, como Fiscal Técnico; DIEGO 
VASCONCELOS NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico 
Substituto; CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 
3443078, como Gestor de Contrato; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, 
ID 2777142, como Gestor de Contrato Substituto. Porto Alegre, 14 
de março de 2024. ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 
 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCEDIEMNTO N. 00677.000.748/2023 

TOMADA DE PREÇOS N. 11/2023 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao procedimento 
licitatório que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de detecção e alarme de 
incêndio sem fio, torna público, para os devidos fins, que decidiu, 
em caráter definitivo: (a) CONHECER e, no mérito, DESPROVER os 
recursos administrativos interpostos pelas licitantes CENCI 
COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA. e CTM LIFE SAFETY LTDA., 
mantendo a decisão adotada pela Comissão de Contratação; (b) 



 

 

3 
 

DAR PROSSEGUIMENTO AO CERTAME, passando-se à fase de 
abertura do envelope de proposta. FUNDAMENTO LEGAL: 
princípios, legislação e regras do ato convocatório. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
março de 2024.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 11/2023 (PGEA n. 00677.000.748/2023) O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações, atendendo ao 
disposto na legislação e no edital, após realização de diligências na 
fase de habilitação, TORNA PÚBLICO o prosseguimento do 
certame, Data: 28/03/2024, às 15 horas. Local: MPCon – link para 
acesso:  https://mpcon.mprs.mp.br/mpcon/68140c85687f0514976a. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 
8.666/93 e alterações. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
março de 2024. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL N. 55/2024 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de março 
de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

EDITAL N. 56/2024 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de março 
de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

 

BOLETIM N. 2/2024 
 
A COORDENADORA DO CAO DE ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00756.000.047/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carolina Sanfelice Mariani. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Cruz Alta. 
OBJETO: Verificar e acompanhar a implementação da Rede de 
Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica e familiar nos 
moldes preconizados pela Lei n. 11.340/06. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pejuçara. CAO comunicado: CAO DE 
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00756.000.181/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carolina Sanfelice Mariani. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Cruz Alta. 
OBJETO: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE 
ACOMPANHAMENTO DA REDE DE ATENDIMENTO À MULHER- 
BOA VISTA DO INCRA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DE 
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00756.000.199/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carolina Sanfelice Mariani. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Cruz Alta. 
OBJETO: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE 
ACOMPANHAMENTO DA REDE DE ATENDIMENTO À MULHER- 
FORTALEZA DOS VALOS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DE 
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00756.000.198/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carolina Sanfelice Mariani. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Cruz Alta. 
OBJETO: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE 
ACOMPANHAMENTO DA REDE DE ATENDIMENTO À MULHER- 
BOA VISTA DO CADEADO. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DE 
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de Março 
de 2024. 
IVANA MACHADO MORAES BATTAGLIN,  
Coordenadora do CAO de Enfrentamento à Violência contra a 
Mulher. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

MPCon
https://mpcon.mprs.mp.br/mpcon/68140c85687f0514976a
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

BOLETIM N. 6/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00711.000.069/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete. OBJETO: Acompanhar a regularização da utilização de 
poços tubulares em locais dotados de rede pública de 
abastecimento de água potável. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Alegrete.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.140/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar risco coletivo 
decorrente da ausência de PPCI em prédio público estadual, no qual 
funcionam a Casa do Artesão, a Agência do FGTAS/Sine e o Posto 
de Identificação (IGP). INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do 
Sul. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.820/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 37. OBJETO: Apurar alagamentos nas imediações 
da Rua Professora Frida Haack, Bairro Leodoro de Azevedo, em 
Canela/RS,  e as medidas a serem adotadas pelo ente público. 
INVESTIGADO(S): Município de Canela. LOCAL DO FATO: 
Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.472/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Insuficiência/deficiência de iluminação pública na quadra cercada 
pelas Ruas  Luiz Carlos Fagundes, Orestes Adami e Julieta Maciel 
Borges Barbosa, no Loteamento Villaggio Del Vale, em Vila Cristina, 
Caxias do Sul, RS. INVESTIGADO(S): Neoplann Urbanizações, 
MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL. LOCAL DO FATO: Loteamento 
Villaggio Del Vale, em Vila Cristina, Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.228/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Desmoronamento 
de barranco localizado no Bairro Euzébio Beltrão de Queiroz na 
parte confrontante para a Rua Cristóforo Randon. 
INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00754.000.166/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz 
Alta. OBJETO: Acompanhar regularização fundiária no Bairro São 

Jorge em Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00754.000.775/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz 
Alta. OBJETO: Acompanhar processo de regularização fundiária das 
moradias alocadas nas dependências do Parque Florestal Municipal 
São Judas Tadeu. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00782.004.556/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. 
OBJETO: Notícia do MARH referindo uso da área da Carrieri para 
estacionamento de ônibus de turismo e solicitação de 
acompanhamento do MP acerca da legalidade da OUC Lago Negro. 
INVESTIGADO(S): Município de Gramado. LOCAL DO FATO: 
Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.560/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Possibilidade de expansão da rede de esgoto até Rua Teodolino 
Costa, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.703/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
Especializada de Lajeado - João Pedro Togni. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet. CONSUMIDOR. Venda de imóveis 
irregulares. Loteadora e Imobiliária Dez.. INVESTIGADO(S): 
Loteadora e Imobiliária Dez Ltda, Union Incorporadora de Imóveis 
Ltda, Moinhos Comércio de Imóveis e Construções Ltda, Augusto 
Kieling, Jairo Luis Valandro. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.633/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Urbanismo - PPCI - Câmara de Vereadores de São 
Francisco de Assis - necessidade de regularização e obtenção do 
alvará respectivo. INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores de 
São Francisco de Assis. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01890.000.185/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ana Flavia Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: E-mail de 
ortiz.cris.1983@gmail.com sobre PPCI e respectivos equipamentos 
de proteção contra incêndio, como extintores, placas e luminárias, 
no CTG Porteira da Querência de Sarandi . INVESTIGADO(S): CTG 
Porteira da Querência de Sarandi. LOCAL DO FATO: Sarandi.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.537/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 



 

 

5 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Verificar as irregularidades em razão de 
interdição parcial informada pelo Corpo de Bombeiros junto à 
edificação do Edifício 4 Irmãos, localizado na Avenida Paraguassu, 
2538 Mariluz, Imbé. INVESTIGADO(S): Município de Imbé 
(intimações). LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.948/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: investigar a existência de invasões em 
áreas públicas e privadas no Bairro Parque dos Pinos em 
Cidreira/RS, bem como a realização de reurbanização da área pelo 
Município. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO 
FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.003.292/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano 
ambiental decorrente do acúmulo de resíduos e intervenção em 
área com características de banhado na Rua Cândido Rondon, n. 
283, Parque Indio Jari, em Viamão/RS, em descumprimento a LAU 
10/2023 da SMMA. INVESTIGADO(S): Município de Viamão, MRV 
Engenharia e Participações. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01816.000.314/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 26. OBJETO: Apurar o vazamento de esgoto sanitário na 
Rua Coqueiro, n. 266, Portão. INVESTIGADO(S): Município de 
Portão, Alison Carlos da Silva Rech. LOCAL DO FATO: Rua 
Coqueiro, n. 266, Portão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.483/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração à ordem 
urbanística em razão de insuficiência na manutenção do passeio 
público em alguns locais do bairro Bom Fim, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
01304.003.161/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: Construção supostamente irregular na Av. Wenceslau 
Escobar, em frente ao n. 3695. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Wenceslau Escobar, 3695. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.560/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Possibilidade de expansão da rede de esgoto até Rua Teodolino 
Costa, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Gravataí.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.668/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Solicitação de melhorias nos bairros - 
Comissão de Moradores da Zona Sul de Tramandaí com abaixo 
assinado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.102/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andressa Maurente da Costa 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três Passos. OBJETO: Averiguar a atuação de 
associação encarregada pela distribuição de água aos moradores 
da comunidade de Lajeado Bonito, no interior do município de 
Tiradentes do Sul, bem como a regularidade do serviço. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado 
Bonito, Tiradentes do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.003.788/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar potencial parcelamento clandestino do solo na Rua João 
Vicente, n. 122, Travessa Viaduto, Bairro Faxinal, Montenegro/RS 
(coordenadas geográficas 29º39'52.48"S 51º27'35.53"W Datum: 
WGS84). INVESTIGADO(S): Vergulino da Silva. LOCAL DO FATO: 
Rua João Vicente, n. 122, Travessa Viaduto, Bairro Faxinal, 
Montenegro/RS (coordenadas geográficas 29º39'52.48"S 
51º27'35.53"W Datum: WGS84).  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de Março 
de 2024. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA. 00019.000.307/2023 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Adesão; OBJETO: Visa aderir 
ao Pacto Nacional pela Consciência Vacinal, comprometendo-se a 
apoiar, na forma e condições estabelecidas, as ações e os objetivos 
delineados no referido ajuste; CONVENENTES: Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul, Conselho Nacional do Ministério Público, 
Ministério Público Federal no Rio Grande do Sul, Tribunal de Justiça 
do Estado do Rio Grande do Sul, Ministério Público de Contas, 
Secretaria de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, Conselho de 
Secretarias Municipais de Saúde do Rio Grande do Sul, Associação 
dos Juízes do Rio Grande do Sul, Associação do Ministério Público 
do Rio Grande do Sul e Conselho Estadual de Saúde do Rio Grande 
do Sul; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de 
recursos financeiros.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
março de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

https://sistemas.mp.rs.gov.br/sim-adm/procedimentos/procedimento.xhtml?procedimentoId=00019.000.307/2023&viewRetorno=%2Ftarefas%2FlistaTarefas2.xhtml

		2024-03-22T12:19:13-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




